
Publicado em: www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 324, de 30/01/2023 
 

      ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. SR. PREFEITO LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA 

 
Edição Nº. 143 – São Francisco do Oeste/RN, Terça-Feira – 29 de agosto de 2023. 

 

   

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN 

EDITADO PELO GABINETE  DO PREFEITO  

 

PODER EXECUTIVO 
 

LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA –  PREFEITO MUNICIPAL  

ALANY SAMUEL LOPES DE FREITAS –  VICE-PREFEITO  

 
 

PODER LEGISLATIVO  – VEREADORES 
 

CÍCERO GOMES DE FREITAS – PRESIDENTE 

VALCIMAR FERREIRA DE PAIVA – VICE-PRESIDENTE 

RAIMUNDO SOUZA DA SILVA – 1º SECRETÁRIO 

ANTÔNIO GESSÉ DE FREITAS – 2º SECRETÁRIO 

CLEIDE SANTANA DANTAS DA SILVA 

FRANCISCO ERIVANALDO DIAS DINIZ 

GENIOSMO CAMPOS PINHEIRO DE MORAIS 

MARIA JUBERLÂNGIA DA SILVA 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS JÚNIOR 

 

 

1  –  GABINETE DO PREFEITO                

 

  Decreto Nº 275/2023 

 

2  –  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO                

 

  Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços  

  Aviso de Licitação 

  Aviso de Dispensa de Licitação Nº 015.08/2023 –  Processo Administrativo  

Nº 015.08/2023   

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Pág.  

 

 
 
 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 324, de 30/01/2023 
 

      ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. SR. PREFEITO LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA 

 
Edição Nº. 143 – São Francisco do Oeste/RN, Terça-Feira – 29 de agosto de 2023. 

 
 

Publicado em: www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/diario.php 
    1 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DEC RETO  N º  27 5 /2 02 3  
 

S ão  F r an c i s co  do  Oe s te /RN ,  de  28  de  ago s to  de  2 023 .  
 

“Dispõe sobre a Paralisação nos serviços não essenciais da Prefeitura Municipal, no dia 30 
de agosto de 2023, no âmbito do Município de São Francisco do Oeste/RN, e dá outras 
providências.” 

 
 
LUS IM AR PO RF IR IO D A  SI L VA ,  P r e fe i to  Con s t i t uc io na l  d o  Mun i c íp i o  de  São  F r anc i s co  do  Oes te /RN ,  ne s te  E s t ado ,  no  uso  

de  sua s  a t r i b u i ç õe s  l e g a i s  con fe r i d as  pe l a  Le i  O rgân i c a  do  Mun i c íp i o ;  
 

CONSIDERANDO a competência do Município para disciplinar, por meio de ato normativo, os assuntos de interesse local; 

CONSIDERANDO o atual contexto de quedas nos repasses do FPM aos municípios, aliado a drástica frustração da receita projetada para esse ano, que têm 
provocado uma série de dificuldades para manter a governabilidade, e com isso, afetado a continuidade da prestação dos serviços; 

CONSIDERANDO que caso este défict persista, demandará, por parte do Executivo Municipal, na a adoção de medidas severas para equilibrar os gastos públicos; 

CONSIDERANDO, ainda, o dever de ofício da Administração Municipal em reivindicar e buscar direitos e recursos a serem revestidos em prol da população; e 

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público; 

 

DEC RETA :  
 

Art .  1 º  F i c a  de c re t ada  a  PA RAL I SA ÇÃ O do s  se r v i ç o s  d a  Adm in i s t r aç ão  Púb l i c a  M un i c i p a l  de  São  F r anc i s co  do  Oes te /RN ,  
e x c l us i v ame n te  no  d i a  30  d e  ago s to  de  202 3 ,  como  fo rm a r e i v i nd i c aç ão  j un to  à  Un i ão ,  p o r  med id a s  que  v i s em a  r e tom ada do  

equ i l í b r i o  f i n ance i r o  do s  m un i c íp i o s .  
 
PA RÁ GR AFO Ú NI CO:  A  e x ce ção  à  r eg r a  de s te  a r t i go  f i c a  co n fe r i d a  a  Co mi ssão  P er ma n ent e  d e  L i c i ta ção  –  C PL  e  a  

UNI DA DE BÁS ICA  DE  SA ÚD E “FR ANC ISC A E MÍ L IA  LE I TE” ,  que ,  de ve r á  te r  se u  f un c io name n to ,  com v i s t as  a  a te nde r  à  
popu l aç ão ,  e m s i t u açõe s  de  u rgê nc i a  e /o u  e me r gê nc i a .   

 
A r t .  2 °  -  E s te  Dec re to  e n t r a  em v i go r  na  d a t a  d a  s ua  pub l i c aç ão ,  r e vogando  a s  d i spo s i çõ e s  em  se n t ido  co n t r á r i o .  
 

Pa l ác io  Jo sé  Ra im undo  de  F re i t as  –  G ab i ne te  do  P re fe i to  de   
S ão  F r an c i s co  do  Oe s te /RN ,  ao s  28  d i as  do  m ês  de  ago s to  do  ano  de  2023 .  

 
 

LUS IM AR  P OR FI RI O DA  SI L VA  

P re fe i to  M un i c ip a l  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

TERM O DE  ADE SÃO A  A TA  D E  R EG IST RO  DE  P RE ÇOS  

 
O  PR EFE ITO DO MUN IC ÍP I O  DE  SÃO FR ANC ISC O D O O ESTE /R N ,  no  u so  de  s ua s  a t r i b u i çõe s  que  l he  s ão  con fe r i d as  pe l a  

Le i  O rgân i c a  do  M un i c í p i o ,  de c l a r a  so b  pe na  d a  l e i ,  q ue  a  P re fe i t u r a  M un i c i p a l  de  São  F r anc i s co  do  Oes te /RN ,  sed i ada  na  Rua 
São  F r anc i s c o ,  nº .  64 ,  Ce n t r o ,  pe s so a  ju r í d i c a  de  d i r e i to  púb l i c o  d a  adm in i s t r a ç ão  d i r e t a ,  i n s c r i t a  no  CN PJ /M F  so b  o  nº .  
08 . 154 .015 /00 01 - 16 ,  ade re  d e  fo rm a par c i a lme n te  a  A t a  de  Re g i s t r o  de  P re ço s  Nº  04070001 /20 23 ,  o r i unda  do  P regão  

E le t r ô n i co  011 /2023  PE ,  i n s t au r ado  pe l a  P REF EIT UR A MUN ICI PA L D E  ENCA NTO /RN ,  de s t i n ado  à  Fu t u r a  e  e ven tua l  
aqu i s i ç ão  de  pne us  p a r a  a te nde r  a  f r o t a  de  ve í cu lo s  d as  se c re t a r i as  m un i c i p a i s ,  c o n f o rme  e spe c i f i c açõe s  e  quan t i t a t i vo s  

aba i xo  d i s c r im i nado s :   
 

EMP RE SA VEN CED OR A:  E  N  PNE US,  PEÇA S  E  SE R VIÇ OS EIR EL I  

ITEM  ESPE CIF IC AÇÃO   UND  QDE  VA LO R U NIT ÁR IO  VA LO R TOT AL  

1  150 76  -  BAT ER IA  1 00A H  
MAR CA:  C RA L  

UND  10  
 
     R$  7 00 ,0 0  

 
R$  7 .0 00 ,0 0  

2  109 89  -  BAT ER IA  1 50  A H 
MAR CA:  C RA L  UND  5  

 
R$  1 .0 19 ,0 0  

 
R$  5 .0 95 ,0 0  

3  150 74  -  BAT ER IA  4 8  A H   

MAR CA:  C RA L  
UND  6  

 

R$  4 80 ,0 0  

 

R$  2 .8 80 ,0 0  

4  150 75  -  BAT ER IA  6 0  A H   
MAR CA:  C RA L  

UND  
5 

 
R$  4 80 ,0 0  

 
R$  2 .4 00 ,0 0  



Pág.  

 

 
 
 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 324, de 30/01/2023 
 

      ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. SR. PREFEITO LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA 

 
Edição Nº. 143 – São Francisco do Oeste/RN, Terça-Feira – 29 de agosto de 2023. 

 
 

Publicado em: www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/diario.php 
    2 

5 150 73  -  BAT ER IA  7 5A H  
MAR CA:  C RA L  

UND  
5 

 
R$  6 80 ,0 0  

 
R$  3 .4 00 ,0 0  

6  913 1  -  PNE U T RA S. 18 -4 -3 0  
MAR CA:  PI RE LL I  

UND  

3 

 
R$  6 .0 00 ,0 0  

 
R$  1 8 . 00 0, 00  

7  913 2  -  PNE U DI ANT .12 . 4 -2 4  
MAR CA:  PI RE LL I  UND  3  

 
R$  2 .2 00 ,0 0  

 
R$  6 .6 00 ,0 0  

8  912 4  -  PNE U 75 0- 16   

MAR CA:  AN TEO  UND  25  

 

R$  1 .3 00 ,0 0  

 

R$  3 2 . 50 0, 00  

9  912 3  -  PNE U 90 0- 20   
MAR CA:  AN TEO  UND  50  

 
R$  1 .9 90 ,0 0  

 
R$  9 9 . 50 0, 00  

10  912 9  -  PNE U T RA S. 19 .5 -C - 24  
MAR CA:  PI RE LL I  UND  2  

 
R$  6 .1 99 ,0 0  

 
R$  1 2 . 39 8, 00  

11  913 4  -  PNE U DI ANT .12 . 16 . 5  
NHS  M AR CA:  P I RE LL I  UND  2  

 
R$  1 .3 00 ,0 0  

 
R$  2 .6 00 ,0 0  

12  913 5  -  PNE U 14 .0 0 - 24   

MAR CA:  PI RE LL I  UND  6  

 

R$  6 .3 00 ,0 0  

 

R$  3 7 . 80 0, 00  

13  913 6  -  PNE U 10 .0 0    R2 0  
MAR CA:  AN TEO  UND  10  

 
R$  2 .3 99 ,9 9  

 
R$  2 3 . 99 9, 90  

14  913 7  -  PNE U 27 5 /8 0 R2 2. 5  
MAR CA:  AN TEO  UND  25  

 
R$  2 .6 49 ,9 8  

 
R$  6 6 . 24 9, 50  

 

15  913 8  -  PNE U 20 .5 .2 5 L  -  3  
MAR CA:  PI RE LL I  UND  4  

 
R$  6 .5 53 ,6 5  

 
R$  2 6 . 12 4, 60  

16  190 55  -  P NEU  1 00 0 /2 0 RA DIA L 

MAR CA:  AN TEO  UND  15  

 

R$  2 .4 77 ,0 0  

 

R$  3 7 . 15 5, 00   

17  190 56  -  P NEU  1 7 . 5 /2 5   
MAR CA:  PI RE LL I  UND  6  

 
R$  6 .1 50 ,0 0  

 
R$  3 6 . 90 0, 00  

18  913 0  -  PNE U DI ANT .12 -5 /8 0 -1 8  
MAR CA:  PI RE LL I  UND  4  

 
R$  2 .1 40 ,0 0  

 
R$  8 .5 60 ,0 0  

19  914 1  -  PNE U 17 5 /6 5   R1 4  

MAR CA:   DU NL OP  UND  27  

 

R$  4 00 ,0 0  

 

R$  1 0 . 80 0, 00  

20  912 8  -  PNE U 18 5 /6 5   R1 4  

MAR CA:   DU NL OP  UND  7  

 

R$  3 99 ,0 0  

 

R$  2 .7 93 ,0 0  

21  913 9  -  PNE U 18 5 /7 0   R1 4  
MAR CA:   DU NL OP  UND  20  

 
R$  3 80 ,0 0  

 
R$  7 .6 00 ,0 0  

22  911 5  -  PNE U 26 5 /7 0 R1 6  
MAR CA:   DU NL OP  UND  17  

 
R$  9 50 ,0 0  

 
R$  1 6 . 15 0, 00  

23  911 6  -  PNE U 18 5 /6 0 R1 5  

MAR CA:   DU NL OP  UND  20  

 

R$  4 80 ,0 0  

 

R$  9 .6 00 ,0 0  

24  912 1  -  PNE U 20 5 /7 5   R1 6  

MAR CA:  CO NTI NENTA L  UND  17  

 

R$  1 .3 50 ,0 0  

 

R$  2 2 . 95 0, 00  

25  190 57  -  P NEU  2 25 /65  R 17  
MAR CA:   DU NL OP  UND  12  

 
R$  1 .2 40 ,0 0  

 
R$  1 4 . 88 0, 00  



Pág.  

 

 
 
 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 324, de 30/01/2023 
 

      ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. SR. PREFEITO LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA 

 
Edição Nº. 143 – São Francisco do Oeste/RN, Terça-Feira – 29 de agosto de 2023. 

 
 

Publicado em: www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/diario.php 
    3 

26  190 58  -  P NEU  2 25 /75  R 16  
MAR CA:   DU NL OP  UND  12  

 
R$  1 .2 00 ,0 0  

 
R$  1 4 . 40 0, 00  

27  190 59  -  P NEU  1 75 /70  R 14  

MAR CA:   DU NL OP  UND  30  

 

R$  3 80 ,0 0  

 

R$  1 1 . 40 0, 00  

28  912 6  -  PNE U 21 5 /7 5   R1 7. 5  

MAR CA:  AN TEO  UND  14  

 

R$  2 .1 00 ,0 0  

 

R$  2 9 . 40 0, 00  

 
 

S ão  F r an c i s co  do  Oe s te /RN ,  2 8  de  ago s to  de  2023  

 
Lu s im ar  Po r f í r i o  d a  S i l v a  

PR EFE ITO MUN IC IP AL  
 

 
 

AV ISO DE  L IC ITAÇ ÃO  

 
O  M un i c í p i o  de  São  F r anc i s c o  do  Oes te /RN ,  po r  i n te rméd io  do  P r egoe i r o ,  to rna  púb l i c o  que  às  09 :0 0  ho ras ,  ho rá r io  d e  

Bra s í l i a /DF ,  do  d ia  1 1  d e  se t emb ro  d e  20 23 ,  r e a l i z a r á  l i c i t aç ão  na  mo da l i d ade  Pr egã o  E le t rô n ico  n º  0 12 /20 23 ,  do  
t i po  “me no r  p re ço  po r  i t em ”  p ar a  o  S i s tem a de  Reg i s t r o  de  P re ço s  que  ve r s a  sob re  a  f u t u r a  aqu i s i ç ão  de  m a te r i a i s  de  

l impe za  e  h i g i e ne ,  co n fo rme  e spec i f i c açõe s  e  quan t i t a t i vo s  cons t an te s  no  Ane xo  I  do  E d i ta l ,  de  aco r do  com o  que  d e t e rm i na  
as  no rm as  l e g a i s  v i ge n te .  
 

O  p ro ce d ime n to  l i c i t a tó r i o  o bedece r á  ao  d i spo s to  no  Dec r e to  Fe de r a l  10 . 0 24 ,  de  2 0  de  s e tem bro  de  2019 ,  Le i  Co mp le men t a r  
nº  12 3 /2 006 ,  a l t e r ada  pe l a  Le i  Co mp leme n t a r  nº  147 /2014 ,  Le i  Fe de r a l  nº  10 . 5 20 / 2002 ,  s ub s i d i ad a  pe l a  Le i  Fede r a l  nº  8 . 666  

de  2 1  de  j unho  de  1993  e  s ua s  a l t e r açõe s  po s te r i o r e s  que  l he  fo r am  i n t r o duz id a s .  
   
O  E d i t a l  e  se u s  anexo s  e nco n t r am -se  à  d i spo s i ç ão  do s  i n te re s s ados  no  s i t e  d a  P re fe i t u r a  M un i c i p a l  de  São  F r an c i s co  do  

Oes te ,  e nde re ço :  www. s ao f r anc i s co dooes te . rn . gov . b r  e  no  s i t e  h t t p : / /www.po r t a l de comp ra spub l i c a s . com. b r  a  p a r t i r  d a  
pub l i c aç ão  de s te  Av i so .  

 
  

S ão  F r an c i s co  do  Oe s te /RN ,  2 8  de  ago s to  de  2023 .  

 
Jo ão  P au lo  F e r r e i r a  de  Mo r ae s  

PR EG OEI RO  
 

 
 

AV ISO DE  D IS PENS A DE  L I CITAÇ ÃO Nº  0 15 .0 8 /2 02 3  

PR OCES SO AD MIN IST RAT I V O N º  01 5. 08 /20 23  
 

A  P re fe i t u r a  Mun i c ip a l  de  São  F r anc i s co  d o  Oes te /RN ,  em a te nd ime n to  ao  §3º  do  a r t .  75  d a  Le i  nº .  14 . 133 /202 1 ,  to r na  
púb l i c o  pa r a  co nhec ime n to  do s  i n te r e s s ados ,  o  p re se n te  A v i so  de  D i s pe ns a  de  L i c i t aç ão  N º  015 .0 8 /2 023  p ar a  a  co n t r a t aç ão  

de  emp re s a  e s pec ia l i z ada  na  p re s t aç ão  de  se r v i ço s  f une r á r i o s ,  a  f im  de  a te nde r  a s  ne ce s s i d ades  d a  Se c re t a r i a  M un i c i p a l  de  
As s i s tê nc i a  So c i a l ,  a  f im  de  o b te r  p ro pos t as  ad i c i o na i s .  
Pa r a  t an to ,  co nvoc a  a s  e mp re s as  i n te re s s adas  a  e nv i a re m s uas  p ropo s t as ,  p a r a  o  e -m a i l  c om pr as . s fo r n@ gm a i l . c om  o u  

d i r e t ame n te  no  se to r  de  p ro to co lo  na  sede  d a  P re fe i t u r a  Mun i c ip a l ,  c o n fo rme  o ( s )  o b je to ( s )  con s t an te ( s )  do  Te rmo  de  
Re f e rê nc i a  e  con fo rme  mode l o  de  p ropo s ta ,  d i spo n ib i l i z ado s  no  s i t e  h t t p s : / / s ao f r anc i s c odooes te . r n . gov . b r /  de  28  de  ago s to  

de  2 023  a té  30  de  ago s to  a té  as  13 :0 0h  do  d i a  30 /08 /202 3 .  
A  em pre s a  de te n to r a  d a  p ro pos t a  m a i s  v an t a jo s a  p ar a  a  P re fe i t u r a  Mun i c ip a l  de  São  F r anc i s co  do  Oe s te /RN  se r á  co n t a tada  
p ar a  e nv io  d a  do c ume n t aç ão  que  com pro ve  r e un i r  as  co nd i çõe s  ne ce s s á r i as  p a r a  co n t r a t a r  com  a  A dm in i s t r aç ão ,  e m a té  do i s  

d i a s  ú te i s  apó s  a  co nvoc aç ão .  
 

S ão  F r an c i s co  do  Oe s te /RN ,  2 8 /08 /202 3  
________ _____ ______ _____ _ ________ __  

Emanue l a  C r i s t i n a  E s te v ão  Le i t e  

Age n te  de  Co n t r a t aç ão  
 

 
 

 
 
 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 

 

Fim do Diário Oficial  -  Edição N.º 143 de 29 de agosto de 2023 com 3 págs.  

http://www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

